1. La legge naturale

Nel tempo che va da Adamo a Mosè non esisteva ancora nessuna legge proclamata, nessuna legge scritta. Però con la creazione Dio diede all'uomo la legge naturale, che fu iscritta nel suo cuore, così che tutti pur non essendo istruiti da parte di qualcuno sapevano come comportarsi. Questa legge viene trasmessa *ex traduce*, perciò tutti quelli che nascono l'hanno impressa nella mente.

Il nostro Autore nella *Quaestio* 4 dà una breve definizione della legge naturale:

*Primum lex formata in litteris dari non debuit, quia in natura ipsa inserta quodam modo est et creatoris notitia ex traduce non latebat. nam quis nesciat, quid bonae vitae conveniat, aut ignoret, quia quod sibi fieri non vult alii minime debeat fieri?*².

L'Ambrosiaster commentando *Rom* 5, 13 divide la legge naturale in tre parti. Diamo la voce al nostro Autore che ne parla nei termini seguenti:

*quia lex naturalis tres habet partes, cuius prima pars haec est, ut agnitus honoretur creator nec eius claritas et maiestas alicui praeter filio deputetur. secunda autem pars est moralis, id est, ut bene vivatur modestia gubernante. congruit autem homini habenti notitiam creatoris vitam suam lege frenare, ne frustretur agnitio, tertia vero pars est docilis, ut notitia creatoris dei et exemplum morum ceteris tradatur, ut discant, quemadmodum apud creatorem meritum conlocatur*³.

La prima parte dunque si riferisce a Dio che dovrebbe essere riconosciuto ed onorato. A nessun altro dio deve essere attribuita la sua maestà. La seconda parte ha come scopo il comportamento moralmente buono. L'ultima

² Ambrosiaster, *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti*, CSEL 50 (in seguito verrà citato solo il numero della *Quaestio*) *Quaestio* 4, p. 24, 16-21.

³ *Idem*, *Commentarius in Epistolam ad Romanos* (in seguito abbrev. *InRom*) 5, 13, CSEL 80, 1, p. 169, 10-16.

parte infine porta in se un'idea missionaria, cioè trasmettere agli altri la conoscenza di Dio.

Il peccato di Adamo che contrasta proprio la prima parte della legge naturale, ebbe come conseguenza il non riconoscere Dio come giudice e lo spostamento dell'onore verso satana.

La natura umana corrotta dal peccato di Adamo, non avendo avuto ancora davanti ai propri occhi una legge scritta in tavole, ed essendo stata priva di alcun aiuto da parte di Dio, ebbe difficoltà nel comportarsi secondo la legge naturale. L'uomo dunque diventava sempre più sordo ai principi scritti nel suo cuore, però non dimenticava la legge naturale, perché sapeva bene ciò che è buono e ciò che è cattivo e che non deve fare agli altri ciò che lui non vuole subire⁴.

Come vediamo la legge naturale non fu mai dimenticata dall'uomo. Su questo punto non possiamo andare d'accordo nel senso pieno con Alessandra Pollastri, che è qui un po' meno precisa sostenendo che la legge naturale fu sempre più dimenticata⁵. Si vede nell'Ambrosiaster che fu dimenticata solo ed ignorata una parte di questa legge. Tutti pensavano che il peccato non contasse e non fu imputato davanti a Dio e che lui non sarebbe stato giudice dei delitti che gli uomini commisero prima della promulgazione della legge di Mosè. Avrebbero dovuto però ricordarlo perché, come scrive l'Ambrosiaster, nella storia ci furono dei casi in cui Dio si presentò come giudice, per esempio la condanna di Sodoma e Gomorra⁶. In pratica l'uomo seppe solo che il peccato conta davanti agli uomini, perché ogni giorno incontrava la punizione per i delitti commessi contro i suoi simili ma non incontrava nessuna punizione per essi da parte di Dio⁷.

⁴ Cfr. *Ibidem*, p. 167, 8-10: *nec enim naturalis lex penitus obtoruperat, quia non ignorant, quia quod pati nolebant, aliis facere non debebant.*

⁵ Cfr. A. Pollastri, *Ambrosiaster. Commento alla Lettera ai Romani. Aspetti cristologici*, L'Aquila 1977, p. 167-168: *In questo periodo, infatti, la legge naturale, tramite la quale gli uomini avrebbero dovuto riconoscere Dio come creatore e comprendere che Dio creatore sarebbe stato giudice delle azioni umane, come avevano dimostrato le punizioni inflitte a Sodoma e Gomorra, veniva sempre più dimenticata dagli uomini, fino al punto che essi pensavano di peccare impunemente davanti a Dio, anche se non impunemente peccavano davanti ai propri simili.*

⁶ Cfr. Ambrosiaster *InRom* 5, 13, p. 169, 2-10: *nam utique si inter se magistra iustitia vel natura peccata non inulta censebat, quanto magis deum haec, quem mundi sciebant opificem, requisiturum non debuerant ignorare, quippe cum Sodoma et Gomorra per ignem adiudicata sint deperire, quod oblivio quidem texerat, Moyses autem, ut firmaret deum iudicem fore, scribendo revelavit. sed cum praetermisso deo coeperunt figmenta in honorem dei recipere, depravati mente partem legis naturalis, quae prima est calcaverunt.*

⁷ Cfr. *Ibidem*, p. 167, 7-8: *putabant enim se homines apud deum inpune peccare, sed non apud homines.*

Dalla colpa sua dunque l'uomo non riconobbe più Dio come giudice del peccato. Non si considerò inoltre che il peccato commesso presso Dio, proprio Lui se ne potesse curare⁸. L'ignoranza umana dovuta al sempre più grande allontanamento da Dio si presentò come la causa perché il peccato non fosse più imputato.

Esaminando il periodo della storia della salvezza in cui non c'era ancora la legge scritta sulle tavole, possiamo dire che apparve la necessità di una legge che potesse dare all'uomo una scienza più approfondita della legge naturale e della grandezza del peccato che conta davanti a Dio.

La prevaricazione del primo uomo come il peccato dell'idolatria cambiò totalmente il rapporto dell'umanità verso il suo creatore, sottomettendo i discendenti di Adamo in forza della *sententia decreti* sotto il dominio di satana e rendendoli *caro peccati*. Tutti furono destinati alla permanenza negli inferni, in cui la maggioranza formò un gruppo sottomesso al regno della morte seconda.

La corruzione della natura umana, ebbe tante conseguenze per il futuro dell'uomo e ci volle da parte di Dio un piano preciso per salvare il genere umano. Perciò l'Ambrosiaster ci dice che per poter continuare la salvezza iniziata dopo il peccato di Adamo, ci volle allora una legge scritta per rivelare che Dio si prende cura delle cose umane e punisce tutti coloro che fanno del male ed evitano la pena nella vita presente⁹.

2. La promulgazione della legge mosaica

2.1. Una triplice distinzione della legge mosaica

Sembra che le leggi date da Dio all'uomo nei diversi periodi della storia salvifica si distinguessero profondamente. Però bisogna rendersi conto che tutti i cambiamenti nella "legislazione" divina servivano a un solo scopo, che fu la salvezza dell'umanità. Infatti, il piano divino della salvezza dell'uomo formò una sola realtà. Perciò fra le diverse leggi che distinsero la situazione umana nella storia salvifica esiste una certa unità. Le singole leggi in

⁸ Cfr. *Ibidem*, p. 167, 17-24: *quomodo ergo non inputabatur peccatum, cum lex non esset? aut quomodo vindicatum legitur, si latebat lex? naturalis enim lex semper est nec ignorabatur aliquando, sed putabatur ad tempus tantum auctoritatem habere, non et apud deum reos facere. ignorabatur enim, quia iudicaturus est deus genus humanum, ac per hoc non inputabatur peccatum, quasi peccatum non esset apud deum, incuriosum deum adserentes.*

⁹ Cfr. *Ibidem*, p. 167, 24-25 e 169, 1-2: *adubi autem data est lex per Moysen, manifestatum est curare deum res humanas et non inpune futurum his qui malefacientes quacumque ex causa evadunt ad praesens.*

realtà non si contraddicono a vicenda ma ognuna di esse si presenta come una continuazione e perfezione di quella precedente finché la salvezza sarà completa nella tappa che oltrepassa la storia terrestre, non si trova in questa vita, ma al di là, nella pace perfetta¹⁰.